关于开展2020四川省“图书馆杯”

主题图像创意设计大赛的通知

各图书馆：

为深入贯彻落实《国务院关于推进文化创意和设计服务与相关产业融合发展的若干意见》，大力推进全民阅读推广工作，培养挖掘广大图书馆馆员和读者创新设计能力，助力图书馆阅读推广宣传工作。四川省图书馆、四川省中心图书馆委员会办公室、四川省图书馆学会、四川省高等学校图书情报工作委员会决定开展2020四川省“图书馆杯”主题图像创意设计大赛。现通知如下：

一、组织机构

主办单位： 四川省图书馆
四川省中心图书馆委员会办公室

四川省图书馆学会

四川省高等学校图书情报工作委员会
承办单位：广东粤图之星科技有限公司

二、大赛主题

主题一：图书馆，让生活更美好！

主题二:战“疫”，读书人的力量！

三、参赛对象

四川省各图书馆馆员、读者（分馆员组、读者组）

四、大赛简介

大赛面向图书馆馆员和读者，征集与主题相关的海报、插画、漫画、表情包、卡通形象五类图像作品。选择“图书馆，让生活更美好！”主题的作品须围绕图书馆历史、建筑、文献、服务等内容进行创作；选择“战‘疫’，读书人的力量！”为主题的作品须围绕在全民战“疫”过程中以知识为力量传播希望、鼓舞人心、传递信念的责任与担当等内容进行创作。

五、大赛要求

1、 同一作者、同一类别、同一主题仅可投递一件作品，每件作品图片不超过3幅。同一作者可同时选择不同主题或不同类别进行投稿，允许多次获奖。

2、投稿作品只接受电子版，格式统一为JPEG,分辨率为300dpi，RGB模式或CMYK模式，单张图片文件大小不超过30M;尺寸A1大小竖式幅面（594mm×840mm），手绘作品可扫描上传。

3、投稿作品围绕主题进行设计，需阐述作品的设计理念。（要求：中文，内容完整、条理清晰、言简意赅，篇幅50-100字左右）。

4、投稿作品需保证符合国家相关法律法规的要求，原创，无剽窃行为，无在先使用行为。

5、投稿作品凡涉及的包括但不限于版权、肖像权、名誉权等法律责任由作者本人承担。

6、所有投稿作品，组织机构（主办、承办、协办、支持、组织单位）拥有使用权(包括但不限于展览、出版、媒体报道、网络推广、文创产品开发等)，不另付稿酬。

7、所有投稿作品恕不退还，请作者自留底稿。

8、凡投送作品者，均视为认同且接受本次大赛规则。大赛组委会对本次活动拥有最终解释权。

六、评选标准

创新性：作品具有新颖设计理念和创意思想。

美观性：构图饱满，色彩和谐，具有设计感。

主题性：充分贴合大赛主题，体现作品的人文价值。

传播性：作品易于传播，可引起观众对阅读活动的兴趣。

七、参赛流程

（一）大赛报名：

1、图书馆参与组织申请：由图书馆工作人员通过大赛官网http://lib.51sjsj.com/sc“组织单位申请”填写图书馆相关信息，申请成为大赛组织单位，通过审核后，本馆馆员、读者方可报名参赛。不接受未申请成为组织单位的图书馆的馆员和读者以个人名义投递作品参赛。

2、选手参赛报名，本次大赛不收取任何报名费用。

（1）电脑端报名：通过大赛官网http://lib.51sjsj.com/sc“选手参赛报名”，选择所属图书馆和组别，填写个人真实信息，提交报名表，完成报名。

（2）手机端报名：关注 “设计师之家资源库”微信公众号获取报名入口。（注：手机只接受报名不可上传作品。作品必须使用电脑端通过大赛官网上传。）

（二）大赛流程：

1、作品创作征集阶段：（2020年4月1日-6月20日），馆员和读者完成报名后，通过大赛官网在线提交作品,并按要求填写作品相关信息，征集截止之前可修改作品。

2、网络初评阶段：（2020年6月20日-6月30日），读者组以图书馆为单位进行推选，每个单位按有效作品数量10%的比例推选作品（10件以内推选1件；推选数量上限为15件）参加四川省内现场总评，同时进入全国活动的网络初评。馆员组作品直接进入四川省内现场总评和全国活动的网络初评。

3、四川省现场总评阶段：（2020年7月），组织相关专家对入围四川省总评作品进行现场评审，产生大赛获奖名单。

4、获奖作品将通过组织机构及大赛官网、官方微博、微信公众号等途径进行展示以及在四川省各参与图书馆开展巡展工作。参与组织的图书馆可向大赛组委会免费申请使用所有获奖作品用于本馆阅读推广宣传和文创产品开发。

5、大赛参赛作品同时进入中国图书馆学会阅读推广委员会主办的『第二届全国“图书馆杯”主题图像创意设计征集活动』评选，角逐相应奖项。

（三）奖项设置

1、读者组：

特等奖：1名（荣誉证书+价值1000元奖品）

一等奖：3名（荣誉证书+价值600元奖品）

二等奖：6名（荣誉证书+价值300元奖品）

三等奖：10名（荣誉证书+价值100元奖品）

优秀奖：50名（荣誉证书+精美纪念奖品）

2、馆员组：

特等奖：1名（荣誉证书+价值800元奖品）

一等奖：3名（荣誉证书+价值400元奖品）

二等奖：6名（荣誉证书+价值200元奖品）

三等奖：10名（荣誉证书+价值100元奖品）

优秀奖：50名（荣誉证书+精美纪念奖品）

3、其他：

优秀指导老师：10名（荣誉证书）

优秀组织单位（图书馆)：10名（证书+奖牌）

优秀组织个人（图书馆员)：20名（证书）

（四）联系方式

联系人：李老师 15308197589

全国服务电话：400-881-6535

大赛组织单位沟通QQ群:481604246

大赛选手交流沟通QQ群:892932367

大赛官网http://lib.51sjsj.com/sc

附件：作品著作权声明书

四川省图书馆

四川省中心图书馆委员会办公室

四川省图书馆学会

四川省高等学校图书情报工作委员会

                                       2020年3月10日

附件：

作品著作权声明书

本人同意参加2020四川省“图书馆杯”主题图像创意设计大赛，是投稿作品《__________________》的著作权持有人，本参赛作品保证符合国家相关法律法规的要求，所涉及的版权、肖像权、名誉权等法律责任均由本人承担。

本人授权大赛组织机构（大赛主办、承办、协办、组织单位）拥有包括但不限于展览、出版、信息网络传播等本参赛作品的权利，不要求另付稿酬。本参赛作品获奖时，授权大赛组织机构（大赛主办、承办、协办、组织单位）免费使用本参赛作品用于非盈利性质的阅读推广宣传及文创产品开发的权利。

在上述使用本参赛作品的过程中，须保留作者署名权。

                         作者：

                             年   月   日